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Année 2013 2014 2015

Montant
K€ Quantité Montant

K€ Quantité Montant
K€ Quantité

BIENS CONCÉDÉS 1.342,0 766,3 1.038,8

Premier établissement 950,3 640,1 698,5

Canalisations de distribution 644,9 8.609 356,7 3.859 390,8 5.120

Branchements 305,4 229 281,3 267 304,8 319

Branchements - Individuels 265,0 195 238,7 240 237,8 265

Branchements - Collectifs 20,0 11 30,0 7 43,0 19

Branchements - Conduites montantes 13,2 12 9,6 10 20,0 18

Branchements - Conduites d'immeubles 7,3 11 3,0 10 4,0 17

Installations techniques 0,0 2,1 2,9

Autres équipements 0,0 0 2,1 1 2,9 1

Renouvellement 391,7 126,2 340,3

Canalisations de distribution 207,2 1.203 33,8 144 267,3 470

Branchements 127,3 51 92,4 38 73,0 19

Branchements - Individuels 75,9 15 69,1 30 69,5 17

Branchements - Collectifs 45,2 34 23,3 8 3,6 2

Branchements - Conduites montantes 3,5 1 0,0 0

Branchements - Conduites d'immeubles 2,7 1 0,0 0

Installations techniques 57,3

Postes de détente 56,5 2

Autres équipements 0,8 1
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Année 2013 2014 2015

Montant
K€ Quantité Montant

K€ Quantité Montant
K€ Quantité

AUTRES BIENS (Premier établissement et Renouvellement) 455,6 309,2 356,3

Installations techniques 92,4 29,6 20,0

Postes clients et équipements de télérelevé 92,4 0 29,5 0 19,9 0

Autres équipements 0,0 0 0,1 0 0,1 0

Génie Civil 1,3 0 0,4 0

Terrains 0,0 0 0,1 0 0,0 0

Mobilier et Matériels Divers 23,3 0 23,7 0 33,5 0

Aménagements 60,4 0 34,7 0 40,1 0

Compteurs 107,7 0 79,7 0 118,6 0

Véhicules et engins d’exploitation 29,3 0 21,0 0 23,5 0

Immobilisations incorporelles 141,1 119,9 120,7

Projets informatiques 141,1 0 114,4 0 119,7 0

Autres immobilisations incorporelles 5,4 0 1,0 0
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. 2013 2014 2015

Montant
K€ Quantité Montant

K€ Quantité Montant
K€ Quantité

BIENS CONCÉDÉS 1.199,0 871,0 896,2

Premier établissement 937,1 626,9 741,0

Canalisations de distribution 615,3 3.978 340,4 716 429,3 2.717

Branchements 321,8 149 286,5 102 311,6 149

Branchements - Individuels 280,7 127 240,1 84 244,0 113

Branchements - Collectifs 23,5 5 32,1 1 43,4 10

Branchements - Conduites montantes 12,0 9 10,9 10 20,0 13

Branchements - Conduites d'immeubles 5,6 8 3,3 7 4,3 13

Installations techniques 0,0 0,0 0,0

Autres équipements 0,0 0 0,0 0 0,0 0

Renouvellement 261,9 244,2 155,2

Canalisations de distribution 112,2 313 215,9 0 78,2 125

Branchements 133,3 12 54,9 9 68,8 15

Branchements - Individuels 92,4 9 37,6 7 65,6 15

Branchements - Collectifs 34,7 1 18,5 2 3,2 0

Branchements - Conduites montantes 3,5 1 -0,3 0 0,0 0

Branchements - Conduites d'immeubles 2,7 1 -0,8 0 0,0 0

Installations techniques 16,4 -26,7 8,2

Postes de détente 14,0 0

Autres équipements 2,4 0 -26,7 0 8,2 0

Page 10



. 2013 2014 2015

Montant
K€ Quantité Montant

K€ Quantité Montant
K€ Quantité

AUTRES BIENS (Premier établissement et Renouvellement) 462,2 452,8 533,0

Installations techniques 62,0 13,5 43,4

Postes clients et équipements de télérelevé 61,9 0 13,3 0 43,3 0

Autres équipements 0,0 0 0,1 0 0,1 0

Génie Civil 0,2 0 0,4 0

Terrains 0,0 0 0,0 0 0,0 0

Mobilier et Matériels Divers 20,6 0 28,5 0 32,1 0

Aménagements 48,3 0 43,3 0 39,2 0

Compteurs 112,4 0 112,7 0 95,2 0

Véhicules et engins d’exploitation 29,3 0 21,0 0 23,5 0

Immobilisations incorporelles 189,6 233,3 299,6

Projets informatiques 186,0 0 210,8 0 289,3 0

Autres immobilisations incorporelles 3,7 0 22,5 0 10,3 0
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2013
K€

2014
K€

2015
K€

TOTAL 1.797,7 1.075,4 1.395,1

Développement du réseau 951,5 599,4 706,4

Raccordements individuels de pavillons et petits professionn 272,2 260,4 313,7

sans extension 129,7 143,3 108,3

avec extension 142,6 117,1 205,4

Lotissements, zones d’aménagement 208,9 144,7 201,6

Raccordements de clients importants (logements collectifs..) 470,5 194,1 191,0

sans extension 83,3 67,5 71,2

avec extension 387,2 126,6 119,9

Extension  sur territoire concédé pour desserte  autre commu -0,1 0,1 0,1

Déplacements d’ouvrages à la demande de tiers 245,1 13,8 256,1

Adaptation et sécurisation des ouvrages 183,4 181,1 97,5

Investissements de structure des ouvrages -0,1 14,5 15,2

Dont schéma de vannage -0,1 14,5 15,2

Modernisation des ouvrages 145,5 138,6 61,1

Dont réseaux (fonte ductile, cuivre, autres matériaux,…) 49,0

Dont branchements et ouvrages collectifs 9,6 0,0 9,5

Autres investissements de modernisation 86,9 138,6 51,5

Modernisation de la cartographie 38,0 28,0 21,2

Comptage 200,1 109,2 138,5

Postes de livraison clients 88,7 27,9 19,6

Compteurs et télérelevé 111,4 81,3 119,0

Autres 217,5 171,9 196,7

Logistique 109,1 80,9 97,2

Véhicules 29,3 21,0 23,5

Immobilier 61,6 35,2 40,0

Autres (outillage, télécom, matériel informatique,..) 18,2 24,7 33,7

Système d'information 108,4 91,0 99,5
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2013
K€

2014
K€

2015
K€

2016
K€

2017
K€

2018
K€

Développement du réseau 946,3 581,7 751,9 845,0 655,0 655,0

Raccordements individuels de pavillons et petits professionn 294,2 247,4 328,0 265,0 265,0 265,0

sans extension 134,8 141,2 115,9 115,0 115,0 115,0

avec extension 159,4 106,2 212,1 150,0 150,0 150,0

Lotissements, zones d’aménagement 237,7 146,8 162,7 140,0 140,0 140,0

Raccordements de clients importants (logements collectifs..) 414,5 187,4 258,7 440,0 250,0 250,0

sans extension 81,0 59,9 76,8 80,0 70,0 70,0

avec extension 333,5 127,4 182,0 360,0 180,0 180,0

Extension  sur territoire concédé pour desserte  autre commu -0,1 0,1 2,4 0,0 0,0 0,0

Déplacements d’ouvrages à la demande de tiers 146,3 204,5 64,7 140,0 120,0 120,0

Adaptation et sécurisation des ouvrages 143,9 114,0 107,1 118,6 220,4 177,0

Investissements de structure des ouvrages 11,2 -26,0 15,3 12,0 45,0 23,0

Dont schéma de vannage 11,2 -26,0 15,3 12,0 45,0 23,0

Modernisation des ouvrages 95,2 110,9 64,4 73,0 144,0 130,0

Dont réseaux (fonte ductile, cuivre, autres matériaux,…) 10,2 3,0 64,0 70,0

Dont branchements et ouvrages collectifs 9,6 -1,2 17,1 10,0 30,0 10,0

Autres investissements de modernisation 75,4 112,0 47,3 60,0 50,0 50,0

Modernisation de la cartographie 37,5 29,2 27,4 33,6 31,4 24,0
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2013
K€

2014
K€

2015
K€

2016
K€

2017
K€

2018
K€

Comptage 174,3 126,0 138,5 150,4 121,1 115,6

Postes de livraison clients 59,3 13,1 42,9 50,0 30,0 30,0

Compteurs et télérelevé 115,0 112,9 95,7 100,4 91,1 85,6

Autres 250,4 297,6 367,1 422,2 403,2 340,2

Logistique 99,5 94,3 94,9 132,0 159,2 112,2

Véhicules 29,3 21,0 23,5 71,4 99,5 53,0

Immobilier 48,4 43,7 39,1 24,0 26,6 26,9

Autres (outillage, télécom, matériel informatique,..) 21,9 29,5 32,3 36,6 33,1 32,3

Système d'information 150,9 203,3 272,2 290,2 243,9 228,0
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2014
K€

2015
K€

Variation
%

Produits 7.876,1 8.988,1 14,1

Recettes liées à l’acheminement du gaz naturel 7.514,1 8.224,7 9,5

Recettes liées aux prestations complémentaires 362,0 763,4 110,9

Charges 9.251,0 9.536,5 3,1

Charges d’exploitation de la concession 4.443,6 4.742,7 6,7

Charges liées investissements sur les biens concédés 4.317,1 4.286,9 -0,7

Charges liées  investissements  autres biens 490,4 506,9 3,4

Total -1.374,9 -548,4

Dont impact climatique -53,4 377,4

Dont contribution de la concession à la péréq. tarifaire -1.362,6 -1.045,7

Dont part locale de la performance nationale de l’entreprise 41,0 119,9
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2014
K€

2015
K€

Variation
%

Produits 7.876,1 8.988,1 14,1

Recettes liées à l’acheminement du gaz naturel 7.514,1 8.224,7 9,5

Recettes pour acheminement du gaz naturel (T1-T2) 5.276,4 5.807,9 10,1

Recettes pour acheminement du gaz naturel (T3-T4-TP) 2.237,7 2.416,8 8,0

Recettes liées aux prestations complémentaires 362,0 763,4 110,9

Recettes liées aux prestations du catalogue 302,6 718,8 252,8

Recettes liées aux prestations ponctuelles 126,9 199,8 57,4

Extens°, créat° de racco ou déplct/modif/supp de brancht 37,8 105,7 179,8

Prestations clients aux conditions standards de livraison 89,1 94,0 5,5

Recettes liées aux prestations récurrentes 175,7 519,1 195,4

Prestations clients aux conditions standards de livraison 237,5 238,5 0,4

Prestations clients ayant un contrat de livraison direct -61,8 280,5 554,0

Recettes autres travaux (déplact d’ouvrages, abandons) 19,8 14,4 -27,1

Autres recettes 39,6 30,2 -23,9
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2014
K€

2015
K€

Variation
%

Charges d’exploitation de la concession 4.443,6 4.742,7 6,7

Main d'œuvre 2.137,6 2.025,6 -5,2

Achats de matériel, fournitures et énergie 292,9 319,3 9,0

Sous-traitance 152,9 153,0 0,1

Autres charges d’exploitation 1.344,3 1.718,8 27,9

Dont immobilier 175,7 172,4 -1,9

Dont informatique, poste et telecom 232,8 227,0 -2,5

Dont assurances 93,0 120,4 29,5

Dont entretien des véhicules et carburant 86,2 74,8 -13,2

Dont communication et développement des usages du gaz nature 168,8 100,9 -40,2

Dont autres 225,8 259,8 15,1

Dont charges liées aux prestations complémentaires 362,0 763,4 110,9

Redevances 113,2 113,1 -0,1

Dont redevance contractuelle 83,4 84,3 1,0

Dont redevance d'occupation du domaine public 29,8 28,9 -3,1

Impôts et taxes 92,0 99,6 8,3

Dont CVAE et taxes foncières 82,5 88,9 7,7

Dont autres impôts et taxes 9,5 10,7 12,8

Contribution des fonctions centrales mutualisées 310,6 313,3 0,8

Page 24



2014
K€

2015
K€

Variation
%

Charges liées investissements sur les biens concédés 4.317,1 4.286,9 -0,7

Branchements (Premier étab. et Renouvellement) 1.366,1 1.358,8 -0,5

Branchements - Individuels 683,6 690,0 0,9

Branchements - Collectifs 187,2 186,5 -0,4

Branchements - Conduites montantes 370,2 360,5 -2,6

Branchements - Conduites d'immeubles 125,2 121,8 -2,7

Premier établissement hors branchements 2.523,6 2.495,2 -1,1

Canalisations de distribution 2.483,3 2.455,8 -1,1

Installations techniques 39,9 39,1 -2,0

Postes de détente 33,6 32,7 -2,6

Protection Cathodique 3,6 3,4 -4,3

Autres équipements 2,7 3,0 7,9

Terrains 0,3 0,4 0,2

Renouvellement hors branchements 427,3 432,9 1,3

Canalisations de distribution 412,1 418,0 1,4

Installations techniques 15,2 14,9 -2,1

Postes de détente 13,8 13,5 -1,9

Protection Cathodique 0,0 0,0 -10,2

Autres équipements 1,4 1,4 -4,3
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2014
K€

2015
K€

Variation
%

Charges liées  investissements  autres biens 490,4 506,9 3,4

Installations techniques 87,0 81,9 -5,9

Postes de détente 0,7 0,7 -2,3

Postes clients et équipements de télérelevé 85,6 80,9 -5,6

Autres équipements 0,7 0,4 -46,9

Génie Civil 0,5 0,5 -2,2

Terrains 0,8 0,8 0,9

Mobilier et Matériels Divers 33,3 35,3 6,1

Aménagements 46,3 49,6 7,0

Compteurs 127,8 130,7 2,3

Véhicules et engins d’exploitation 41,5 38,6 -6,9

Immobilisations incorporelles 153,2 169,5 10,6

Projets informatiques 152,7 168,5 10,3

Autres immobilisations incorporelles 0,5 1,0 124,5
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Valeur initiale 
nette financée 
par GRDF
K€

Valeur initiale 
financée par 
l’autorité concédante
K€

Valeur init.
financée par des 
tiers (aména.,lotiss.)
K€

Valeur nette 
réévaluée
Fin d'année
K€

. 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Biens concédés (Premier établissement et Renouvellement) 54.702,0 55.691,8 0 0 5.232,0 5.643,2 41.934,1 41.283,2

Branchements (Premier établissement et Renouvellement) 17.824,8 18.191,1 0 0 1.918,7 2.119,9 13.300,1 13.145,1

Branchements - Individuels 8.887,7 9.186,1 0 0 1.027,9 1.185,2 6.964,4 7.015,6

Branchements - Collectifs 2.447,7 2.493,4 0 0 154,5 167,1 1.830,7 1.805,2

Branchements - Conduites montantes 4.850,6 4.869,2 0 0 575,0 596,7 3.361,5 3.228,3

Branchements - Conduites d'immeubles 1.638,8 1.642,4 0 0 161,4 170,9 1.143,3 1.096,0

Premier établissement hors branchements 31.655,0 32.021,3 0 0 3.249,3 3.459,5 24.706,6 24.124,0

Canalisations de distribution 31.107,0 31.470,3 0 0 3.237,2 3.447,3 24.381,6 23.815,3

Installations techniques 547,6 550,5 0 0 12,2 12,2 319,3 302,9

Postes de détente 443,3 443,3 0 0 12,2 12,2 288,3 273,4

Protection Cathodique 56,2 56,2 0 0 0,0 0,0 20,1 17,9

Autres équipements 48,0 51,0 0 0 0,0 0,0 10,8 11,6

Terrains 0,4 0,4 0 0 0,0 0,0 5,8 5,8

Renouvellement hors branchements 5.222,2 5.479,4 0 0 63,9 63,9 3.927,4 4.014,1

Canalisations de distribution 5.044,3 5.301,5 0 0 63,9 63,9 3.776,0 3.868,2

Installations techniques 177,9 177,9 0 0 0,0 0,0 151,4 145,9

Postes de détente 168,0 168,0 0 0 0,0 0,0 146,4 141,9

Protection Cathodique 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

Autres équipements 9,9 9,9 0 0 0,0 0,0 5,0 4,0
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Valeur initiale 
nette financée 
par GRDF
K€

Valeur initiale 
financée par 
l’autorité concédante
K€

Valeur init.
financée par des 
tiers (aména.,lotiss.)
K€

Valeur nette 
réévaluée
Fin d'année
K€

. 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Autres biens (Premier établissement et Renouvellement) 5.254,1 5.548,6 3 3 0,0 0,0 2.053,7 2.042,6

Installations techniques 1.581,5 1.600,2 2 2 0,0 0,0 340,2 300,2

Postes de détente 9,2 9,2 0 0 0,0 0,0 6,8 6,5

Postes clients et équipements de télérelevé 1.441,9 1.459,6 2 2 0,0 0,0 332,3 292,7

Autres équipements 130,4 131,3 0 0 0,0 0,0 1,1 1,0

Génie Civil 10,4 10,5 0 0 0,0 0,0 4,6 4,4

Terrains 1,8 1,8 0 0 0,0 0,0 13,9 14,0

Mobilier et Matériels Divers 390,5 417,5 0 0 0,0 0,0 114,9 120,7

Aménagements 333,1 373,6 0 0 0,0 0,0 206,6 210,8

Compteurs 1.360,5 1.423,1 0 0 0,0 0,0 771,2 814,0

Véhicules et engins d’exploitation 260,1 276,8 0 0 0,0 0,0 86,2 75,8

Immobilisations incorporelles 1.316,2 1.445,1 0 0 0,0 0,0 516,0 502,7

Projets informatiques 1.310,4 1.438,3 0 0 0,0 0,0 510,7 497,1

Autres immobilisations incorporelles 5,8 6,8 0 0 0,0 0,0 5,4 5,7
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Valeur Nette
Réevaluée
Début d'année
K€

Remb.Eco.
Réeval.
de l'année
K€

Valeur Nette
Réevaluée
Fin d'année
K€

Coût de
Financement
de l'année
K€

Charges
D'invest.
de l'année
K€

. 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Charges investissements sur les biens concédés 43.031,0 42.242,7 1.717,0 1.729,8 41.934,1 41.283,2 2.600,0 2.557,2 4.317,1 4.286,9

Branch. (Premier étab. et Rvt) 13.535,3 13.347,8 544,9 547,9 13.300,1 13.145,1 821,2 811,0 1.366,1 1.358,8

Branchements - Individuels 6.968,7 6.992,9 258,0 262,1 6.964,4 7.015,6 425,6 428,0 683,6 690,0

Branchements - Collectifs 1.859,7 1.841,4 74,2 74,8 1.830,7 1.805,2 112,9 111,6 187,2 186,5

Branchements - Conduites montantes 3.512,9 3.368,1 159,2 157,9 3.361,5 3.228,3 211,0 202,6 370,2 360,5

Branchements - Conduites d'immeubles 1.194,0 1.145,4 53,5 53,0 1.143,3 1.096,0 71,7 68,8 125,2 121,8

Premier établissement hors branchements 25.410,6 24.776,0 990,5 998,4 24.706,6 24.124,0 1.533,1 1.496,8 2.523,6 2.495,2

Canalisations de distribution 25.065,8 24.447,4 970,9 978,7 24.381,6 23.815,3 1.512,4 1.477,1 2.483,3 2.455,8

Installations techniques 338,9 322,7 19,6 19,8 319,3 302,9 20,3 19,4 39,9 39,1

Postes de détente 303,7 288,8 15,4 15,4 288,3 273,4 18,2 17,3 33,6 32,7

Protection Cathodique 22,4 20,2 2,2 2,2 20,1 17,9 1,3 1,2 3,6 3,4

Autres équipements 12,8 13,8 2,0 2,1 10,8 11,6 0,8 0,8 2,7 3,0

Terrains 5,8 5,8 0,0 0,0 5,8 5,8 0,3 0,4 0,3 0,4
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Valeur Nette
Réevaluée
Début d'année
K€

Remb.Eco.
Réeval.
de l'année
K€

Valeur Nette
Réevaluée
Fin d'année
K€

Coût de
Financement
de l'année
K€

Charges
D'invest.
de l'année
K€

. 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Renouvellement hors branchements 4.085,2 4.118,9 181,6 183,5 3.927,4 4.014,1 245,8 249,4 427,3 432,9

Canalisations de distribution 3.928,1 3.967,3 175,8 177,7 3.776,0 3.868,2 236,3 240,3 412,1 418,0

Installations techniques 157,2 151,6 5,8 5,8 151,4 145,9 9,4 9,1 15,2 14,9

Postes de détente 151,1 146,6 4,7 4,7 146,4 141,9 9,1 8,8 13,8 13,5

Protection Cathodique 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Autres équipements 6,1 5,0 1,0 1,1 5,0 4,0 0,4 0,3 1,4 1,4
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Valeur Nette
Réevaluée
Début d'année
K€

Remb.Eco.
Réeval.
de l'année
K€

Valeur Nette
Réevaluée
Fin d'année
K€

Coût de
Financement
de l'année
K€

Charges
D'invest.
de l'année
K€

. 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Charges invest. autres biens (Premier étab. et Rvt) 2.159,0 2.109,6 353,9 371,7 2.053,7 2.042,6 136,5 135,2 490,4 506,9

Installations techniques 386,8 341,8 63,4 60,9 340,2 300,2 23,6 21,0 87,0 81,9

Postes de détente 7,1 6,8 0,3 0,3 6,8 6,5 0,4 0,4 0,7 0,7

Postes clients et équipements de télérelevé 378,1 333,8 62,5 60,3 332,3 292,7 23,1 20,5 85,6 80,9

Autres équipements 1,6 1,1 0,6 0,3 1,1 1,0 0,1 0,1 0,7 0,4

Génie Civil 4,8 4,6 0,2 0,2 4,6 4,4 0,3 0,3 0,5 0,5

Terrains 13,9 14,0 0,0 0,0 13,9 14,0 0,8 0,8 0,8 0,8

Mobilier et Matériels Divers 117,0 118,7 25,6 27,3 114,9 120,7 7,7 8,0 33,3 35,3

Aménagements 214,8 225,1 32,7 35,5 206,6 210,8 13,6 14,1 46,3 49,6

Compteurs 779,2 780,9 79,0 80,5 771,2 814,0 48,8 50,1 127,8 130,7

Véhicules et engins d’exploitation 101,1 85,8 34,9 32,8 86,2 75,8 6,5 5,8 41,5 38,6

Immobilisations incorporelles 541,4 538,6 118,0 134,4 516,0 502,7 35,2 35,1 153,2 169,5

Projets informatiques 541,1 532,3 117,8 133,7 510,7 497,1 35,0 34,8 152,7 168,5

Autres immobilisations incorporelles 0,2 6,3 0,3 0,7 5,4 5,7 0,2 0,4 0,5 1,0
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